236. Iterùm immortalitas duplex est, *intrinseca* et *extrinseca* ; intrinseca, si substantia quæ dicitur immortalis, nullum contineat in se principium destructionis ; extrinseca, si à nullâ causâ externâ destrui possit.

237. Certum est mentem humanam absolutè et ab extrinseco non esse immortalem, potest enim à Deo destrui. Status igitur quæstionis est 1o. utrùm mens sit immortalis ab intrinseco ; 2o. utrùm post hanc vitam altera sit vita, in quâ sua sit virtuti merces, suumque vitio supplicium ; 3o. utrùm tùm virtutis præmia, tùm vitiorum supplicia sint æterna.

Propositio prima.

238. Mens humana immortalis est ab intrinseco.

Prob. Mens enim immaterialis est (223). Ergo dissolutione partium perire non potest. Ergo. . . &c.

239. Ergo 1o. nihil obstat quominus mens humana possit remanere corpori superstes.

Prob. Mens enim humana distinguitur à corpore : ergo ejus operationes non pendent à corpore, nisi tanquàm ab occasione. Ergo suas operationes, etiam dissoluto corpore, exercere potest. Ergo. . . &c. “ Dans l'ordre actuel des choses, inquit D. Frayssinous, l'ame dépend, pour l'exercice de ses facultés, du service et du jeu des organes ; c'est par eux qu'elle reçoit mille sensations diverses, qui deviennent pour elle les riches matériaux d'une foule de connaissances ; mais enfin ce n'est pas l'œil qui a le sentiment de la lumière, ni l'oreille celui du son. Ces organes sont le véhicule, et non le siège de nos sensations, les instrumens, et non le principe de nos connaissances. Et qui nous a dit que l'ame ne pourrait pas un jour se passer de leur ministère, que Dieu n'était pas assez puissant pour opérer sans eux ce qu'il lui plaît d'opérer par eux dans le monde présent ? . . . L'ame et le corps se repoussent naturellement par leurs qualités opposées ; si quelque chose doit étonner, c'est que deux êtres si dissimilaires se trouvent dans un concert d'opérations et une dépendance mutuelle : il ne fallait rien moins que la puissance divine pour les réunir. Après la mort, le corps est assujetti à des mouvemens étrangers à l'action de l'ame,

“ qui ne le gouverne plus, et l'ame, à son tour, vit de pensées et de connaissances étrangères à l'impression des organes.” *Conférence sur l'immortalité de l'ame*, tom. 1. pag. 382, &c.

240. Ergo 2o. post hanc vitam possibilis est altera vita, in quâ sua sit virtuti merces, suumque vitio supplicium.

Propositio secunda.

241. Sua post hanc vitam manent vitiosis supplicia, et suæ probis mercedes.

Prob. 1o. Ex Dei justitiâ. Sub Deo summè justo par non debet esse justus et injustus conditio ; imò, deterior non potest esse justorum conditio quàm improborum ; atqui si sua post hanc vitam non manerent. . . &c., tunc deterior foret conditio proborum quàm improborum. Justus enim in hâc vitâ sæpiùs opprimuntur, et ut virtutem colant, sibi vim perpetuam inferre debent ; uno verbo, si in hâc solâ vitâ sperandum habent, miserabiliores sunt omnibus hominibus ; è contrâ, mali divitiis, voluptatibus et honoribus sæpè sæpiùs affluunt. Ergo Dei justitia exigit ut altera sit vita in quâ omnia compensentur et restituatur legitimus ordo.

Prob. 2o. Ex sapientiâ divinâ. Sapiens enim legislator non potest leges suas itâ deserere, ut earum observatores nullum habeant eas servandi motivum sufficiens, dum è contrâ earum contemptores potentissimo incitentur motivo ad eas infringendas ; atqui si Deus post hanc vitam nullas legum suarum infractoribus pœnas, nullas observatoribus mercedes sanxisset, tunc itâ deseruisset leges suas. . . &c., cùm in hâc vitâ earum observatoribus plerumquè nihil sit sperandum, dum spes multa est in illis infringendis. Ergo Deus non esset sapiens legislator, si post hanc vitam nullas sanxisset. . . &c. Ergo. . . &c.

Prob. 3o. Ex summâ Dei bonitate. Non potest ens summè bonum eum instituere ordinem in quo viris probis melius esset non existere quàm existere ; atqui nisi futura sit altera vita, in quâ mercedem virtus et pœnam vitium recipiant, melius esset viris probis non existere quàm existere ; tunc enim in nihilum reducendi sunt post mortem viri probi, qui propter servandas Dei leges innumeris conficiuntur ærumnis ; atqui hujusmodi viris longè melius esset non existere quàm existere. Ergo. . . &c.

Prob. 4g. Ex Dei sanctitate. Deus sanctus nec vitium approbare, nec vitium improbare potest: atqui utriusque accusaretur Deus, si post hanc vitam altera non esset. . . . &c. In hac enim vitâ opes, dignitates, voluptates super impios, sæpè verò luctum, ærumnas, opprobrium super justos effundit Deus. Ergo impios approbare videtur, justos verò improbare. Ergo ut absolvatur Dei sanctitas, necesse est ut altera sit vita in quâ pateat terrenas opes à Deo impiis distributas fuisse ad remunerandas quasdam virtutes; piis verò calamitates datas fuisse ad fidei probationem. " S'il existe un Dieu, inquit civis Genevensis, il est parfait: s'il est parfait, il est sage, puissant, saint et juste. " S'il est saint, juste et puissant, mon ame est immortelle " Toutes les subtilités de la métaphysique ne me feront pas douter un moment de l'immortalité de l'ame."

Prob. 5o. Ex unanimi populorum consensu. Nulla quippè unquam fuit religio quæ post præsentem vitam alteram non admiserit, ut confitentur ipsimet adversarii: atqui universalis illa fides alterius vitæ non potuit oriri à præjudiciis, nec à cupiditatibus, cum iis potentissimum frenum injiciat. Ergo oritur à solâ veritate.

Prob. 6o. Ex hominum ingenitâ naturâ. Ità homines sunt à Deo comparati ut summam felicitatem etiã inviti appetant indesinenter. Ergo explendus est ille appetitus, nisi dicatur Deum summè veracem in decipiendis suis creaturis delectari. Atqui desiderium istud expleri non potest in hac vitâ, in quâ, fatentibus omnibus, nulla est vera et perfecta felicitas quæ mentis omnes expleat facultates. Ergo manet altera vita in quâ ille appetitus perfectè satiabitur, si Dei mandata observaverimus. Ergo. . . &c. Vide D. Frayssinous, *Conférence sur l'immortalité de l'ame*, tom. I. pag. 377, &c.; D. Barruel, *les Helviennes*, tom. 3. pag. 76, &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Illa substantia perire debet cum corpore, quæ ab ipso corpore pendet ut existat: atqui mens humana pendet. . . &c.; 1o. quia est substantia incompleta, quæ solo corpore completur; 2o. quia propter corpus creata est, ut illud vivificaret. Ergo. . . &c.

242. Resp. Neg. min. Nam 1o. mens est simplex et immaterialis (223); ergo essentialiter distinguitur à corpore:

ergo non pendet à corpore ut existat. Ideò igitur substantia *incompleta* dicitur, quia sola hominem in hâc mortali vitâ non constituit, et quia destinatur ad regendum corpus, non autem quia sine corpore existere non potest. Hinc homo rectè definitur *intelligentia cui ministrant organa*; gallicè, *l'homme est une intelligence servie par des organes*. 2o. Mens non est creata propter corpus, sed propter Deum, ad cuius imaginem formata est.

Obj. 2o. Anima initium habuit cum corpore: ergo perire debet cum corpore; et hæc est ratio cur tantoperè mortem timeat homo. Ergo, . . . &c.

243. Resp. Neg. consqam, et probationis ant. Deus qui mentem creavit cum corpore, potuit velle et reipsâ voluit ut sit superstes corpori in præsentî rerum ordine. Ergo ex eo quòd initium habuerit cum corpore, non ideò cum corpore perire debet (239). Mortem verò reformidamus, quia certi sumus nos post mortem futuros esse miseros aut felices, nescimus autem utra sors nos maneat. Insuper in illo mortis horrore summoperè elucet divina sapientia quæ sic humani generis conservationi multò securiùs invigilat.

Obj. 3o. Immortalitatis desiderium non probat nos immortalitati natos esse. Nemo est enim qui non desideret immunitatem ab omnibus doloribus et miseriis: atqui tamen hanc immunitatem nulli concessam esse testatur experientia. Ergo. . . &c. “Voici, inquit le Baron d'Holbac, comment raisonnent les partisans du dogme de l'immortalité de l'ame: *tous les hommes désirent de vivre toujours; donc ils vivront toujours*: ne pourrait-on pas leur rétorquer l'argument en disant? *Tous les hommes désirent naturellement d'être riches: donc tous les hommes seront riches un jour.*” *Système de la nature.*

244. Resp. Neg. ant. Desiderium illud immunitatis à miseriis et doloribus probat nos felicitati esse natos, et ideò destinatos esse alteri vitæ, cum in hâc præsentî vitâ nulla sit vera felicitas. “Cette manière de rétorquer, inquit D. Gérard, est captieuse comme tous les argumens de cet auteur, et n'est pas juste. S'il entend par le désir d'être riches, celui d'avoir de grandes sommes d'argent, ce n'est point là du tout un désir nécessaire et invincible pour nous, tel qu'est le désir d'exister toujours; et une foule de gens sont assez sages pour se contenter d'un honnête

“ nécessaire, ainsi que d’une heureuse et simple médiocrité. Mais si le désir d’être riches n’exprime au fond que celui d’être à son aise, il rentre alors dans le désir invincible du bonheur, qui est aussi naturel à tous les hommes que celui d’être immortels, parce que en effet tous les hommes sont appelés par la nature à être heureux, et à l’être éternellement.” *Théorie du Bonheur.*

Obj. 4o. Virtus est ipsa sibi merces, vitiumque sibi pœna est sufficiens ; pax enim et securitas sunt virtutis comites ; stimuli verò conscientiaë sat malos cruciant. Ergo non requiritur altera vita in quâ. . . &c.

245. Resp. 1o. Virtus non est ipsa sibi merces sufficiens ; tùm quia ad colendam virtutem multæ superandæ sunt difficultates ; tùm quia sensus pacis suavissimus non semper est virtutis comes ; continuò enim timent justi ne Deum, quem diligunt, offendant, et præsertim ne justitiam sint aliquandò amissuri. Præterea, pax illa interior nititur spe mercedis in alterâ vitâ percipiendæ, quæ sola justos varias inter ærumnas roborat et solatur.

Resp. 2o. Pariter vitium non est pœna sibi sufficiens, suas enim habet illecebras quibus malo placet. Præterea, improbi ita aliquandò mali consuetudine obdurescunt, ut nullum experiantur conscientiaë stimulum. Ideò denique improbos cruciant conscientiaë stimuli, quia in animo impressam homines gerunt ideam Dei in alterâ vitâ criminum vindicis. Confirmant ergo conscientiaë stimuli fidem alterius vitæ, nedùm eam destruant.

Obj. 5o. Annihilatio post hanc vitam est pœna vitio sufficiens, cùm homines mortem tantoperè abhorreant. Ergo non est necessaria altera vita, in quâ sua sit vitio pœna.

246. Resp. 1o. Neg. ant. Impii aliquandò non solùm hanc annihilationem parùm timent, sed et etiam illam desiderant. 2o. Postulant Dei sapientia et justitia ut impii plùs minùsve puniantur, pro majoribus vel minoribus, pluribus vel paucioribus criminibus quæ commiserint. 3o. Eadem Dei attributa exigunt ut præpotens frenum injiciatur flagitiosis hominibus, qui nullo tunc motivo retinerentur, cùm scirent eandem omnibus annihilationem sancitam esse.

Obj. 6o. Deus non tenetur mercedem rependere justis, cum omnia hominum opera ipsi debeantur titulo justitiæ, ut supremo rerum omnium Domino. Pariter absque ullo tùm justitiæ, tùm bonitatis dispendio impiis ignoscere potest. Ergo... &c.

247. Resp. Neg. ant. Deus enim, in præsentis rerum ordine, hominibus, ut potè creaturis intelligentibus et liberis, mandata et leges præscripsit (Ethic. 86, 87, 88); tenetur ergo, titulo justitiae legislatoris, mercedem observatoribus pœnamque refractariis sancire; aliter, nedum sapientissimus, è contrâ insipientissimus foret.

Propositio tertia.

248. Recta ratio suadet justorum beatitudinem futuram esse æternam.

Prob. 1o. Vera beatitudo omnem anxietatem excludit: atqui si justorum beatitudo futura non esset æterna, omnem anxietatem non excluderet: imò quò magis cognoscerent beati suæ conditionis pretium, eò acerbiori illius amittendæ metu cruciarentur: hinc hæc Tullii verba: "si amitti vita beata potest, beata esse non potest." *De finibus boni et mali, Lib. 2. No. 86.*

Prob. 2o. Non solum felicitatem appetimus, sed felicitatem constantem, immutabilem et perfectam. Hæc propositio universalis est ac invincibilis; ab ipso igitur Deo nobis insita fuit, nec suo effectum, sine hominis culpâ, fraudari potest: atqui tamen eo fraudaretur, si justorum felicitas non esset æterna.

Et verò, quænam causa posset Deum impellere ut mentes à beatitudine in nihilum detruderet post aliquod temporis spatium? Justorum animas diligit Deus et ab ipsis diligitur. Quâ de causâ abrumperetur illud caritatis commercium? Nonne probabilius est hunc creatoris et creaturæ amorem esse beatitudinis nunquam desituræ pignus certissimum?

Propositio quarta.

249. Demonstrari non potest repugnare pœnarum æternitatem.

Prob. 1o. Ad demonstrandum repugnare pœnarum æternitatem, demonstrandum foret nullam esse proportionem inter pœnam æternam et peccatum mortale: atqui istud

demonstrari nequit. Ad id enim oporteret ut concipi posset quæ sit malitia peccati et ejus enormitas ; ut cognoscerentur omnia auxilia, media, gratiæ, &c., quibus Deus quotidie homines à peccato deterret et ad se attrahit : atqui istud est impossibile. Ergo demonstrari non potest nullam esse proportionem inter peccatum mortale et pœnam æternam. Ergo... &c. Et verò, eò major est offensa, quò nobilior est persona læsa, et vilior est persona lædens : atqui Deus est infinitus, et homo est finitus. Ergo offensa est infinita saltè ad personam læsam, seu, relativè ad Deum. Ergo meretur pœnam infinitam : sed pœna nulla potest esse infinita ratione intensitatis. Ergo pœna, quam Deus à peccatore repetit, debet esse infinita ratione durationis, seu, debet esse æterna.

250. Prob. 2o. Qui in peccato moriuntur, ità sunt animo comparati, ut in æternum peccare vellent, si in æternum in terrâ vivere possent : atqui nunquàm demonstrabitur repugnare ut in æternum puniatur desiderium in æternum peccandi. Ergo... &c. “ La volonté qui produit le péché, inquit D. de Feller, et qui jusqu'à la mort “ persiste dans le péché, est une volonté éternelle dans son “ essor, dans sa disposition, dans ses désirs. Le pécheur “ décidé contre Dieu en faveur du péché, voudrait pécher “ toujours, toujours jouir de son péché, perpétuer son prétendu bonheur dans le péché. La mort arrive ; il quitte “ le monde, il quitte les instrumens du péché, mais il ne “ quitte pas l'attachement au péché.... Si le pécheur impénitent ne mourait pas, il ne cesserait de pécher ; s'il “ souhaite de vivre encore, c'est qu'il souhaite de pécher “ encore. Or celui qui veut ne jamais vivre sans pécher, “ pourquoi ne mériterait-il pas de ne vivre jamais sans “ souffrances ?” *Catéchisme phil.* No. 477.

Prob. 3o. Ut homines in officio coerceantur, magnoperè utilis est, imò quasi necessaria pœnarum æternitas : atqui nunquàm demonstrabitur Deum summum legislatorem non posse legibus suis eam dare sanctionem quæ magnoperè utilis est et quasi necessaria earum observationi. Ergo... &c.

251. Cæterùm, quod ratio sibi derelicta demonstrare non potest, clarissimè docet revelatio ; fide enim certum est æternas fore justorum mercedes et peccatorum pœnas, uti

invictis argumentis demonstratur in Theologiâ, præsertim his verbis supremi Judicis vivorum et mortuorum : “ cedite à me, maledicti, in ignem æternum. . . Ibunt hi in “ supplicium æternum, justi autem in vitam æternam.” *Matth. cap. 25. ver. 41, 46.*

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Pœnarum æternitas lædit justitiam : ergo repugnat.

252. Resp. Neg. ant. Justitia enim in eo non læditur, quòd puniatur peccatum quandiu peccandi desiderium perseverat : atqui in damnatis desiderium peccandi in æternum perseverat (250). Ergo. . . &c.

Inst. Inter peccatum momentaneum et pœnam æternam nulla est proportio. Ergo æternitas pœnarum justitiam lædit.

253. Resp. Dist. Ant. Nulla est proportio durationis ; conc. ant. Nulla est proportio æqualitatis ; neg. ant. Porrò pœna non est metienda ex culpæ duratione. Si enim hæc proportio non requiratur in justitiâ humanâ, à fortiori non requiritur in divinâ justitiâ. Pœna, ut omnes confitentur, judicanda est ex gravitate offensæ. Atqui offensa, relativè ad Deum, est infinita : ergo pœna potest et debet esse infinita quoad durationem (249).

Obj. 2o. Pœna æterna est inutilis ; damnatorum enim emendationi nihil prodesse potest. Ergo repugnat sapientiæ divinæ.

254. Resp. 1o. Retorq. arg. Pœna mortis apud homines est inutilis, capite enim damnatorum emendationi nihil prodesse potest. Ergo repugnat sapientiæ humanæ.

Resp. 2o. Neg. ant. ; ad prob. dist. Actu damnatorum emendationi nihil prodesse potest ; conc. Antequàm pœnis æternis addicantur ; neg. Metus enim æternorum suppliciorum potentissimus est ad eos in hâc vitâ à crimine coercendos et ad meliorem frugem reducendos.

Obj. 3o. Deus est infinite bonus. Ergo non potest à creaturis suis æternas repetere pœnas.

Resp. Dist. Ant. Deus est infinite bonus, id est, in se infinitam possidet bonitatem ; conc. ant. Deus est infinite bonus, id est, tenetur manifestare exterius suam bonitatem quantum potest, et non potest repetere pœnas æternas à

peccatore; neg. ant. Solutio patet ex diotis (181, 182, 249, 250).

Obj. 4o. Repugnat mentes humanas igne torqueri posse; post mortem enim corpore spoliabuntur. Ergo ignis, qui est mera materia, non potest eas torquere.

255. Resp. Neg. ant.; ad prob. neg. consqam. Corpora enim, in præsentî rerum ordine, mentem humanam afficiunt ingratî sensationibus et præsertîm sensatione calorîs, ut experientiâ constat. Hoc posito; vel ignis ipse mentem, mediantibus organis, afficit; vel ipse Deus excitat in mente sensationem calorîs occasione vel ad præsentiam ignis: atqui in neutro casu demonstrabitur repugnare mentem corpore spoliatam igne torqueri posse. Non in priori casu; quis enim affirmare audeat ignem non posse, sic ordinante Deo infinito, mentem humanam eodem modo afficere, non existentibus organis, quo eam, in præsentî rerum ordine, afficit mediantibus organis? Non in posteriori; Deus enim omnipotens easdem sensationes, occasione vel ad præsentiam ignis, in mente humanâ excitare potest sine organis, quas iisdem organis mediantibus, excitat in præsentî rerum ordine. Sed hæc ad Theologos.

CAPUT QUINTUM.

DE BELLUIS.

256. Variæ sunt Philosophorum opiniones circa naturam et essentiam belluarum. Cartesius et cum ipso quidam alii (a) contendunt eas mera esse automata, à Deo perfectissimè constructa, in quibus nullum est internum activitatis, imaginationis et sensationis principium: sic, juxta eos, singulæ belluarum operationes totidem sunt mechanici effectus; objecta externa, inquirunt, vel tenues particulæ à corporibus emanantes organa belluarum tangunt, fibras ac nervos commovent, musculos excitant, sicque varios eorum motus producut, juxta constantes et perfectas leges ab ipso creatore constitutas (b).

(a) " Des philosophes et des naturalistes de beaucoup d'esprit, dit Mr. Virey, ont longuement disserté sur l'ame des bêtes, c'est-à-dire, sur la nature de leurs facultés intellectuelles. Toutefois, l'analogie de celle-ci avec l'ame humaine ayant paru non seulement humiliante pour notre espèce, mais même incommode et difficile à expliquer sans quelque peu de matérialisme, un savant Espagnol, Louis Virey (né à Valence en Espagne, en 1492, mort à Bruges, en 1540), imagine de trancher nettement la difficulté en refusant toute espèce d'ame aux animaux, et en les réduisant à l'état de pure machine ou d'automate. Descartes soutint cette hypothèse avec tous les efforts de sa physique corpusculaire, mais sans pouvoir persuader même sa nièce, qui s'obstinait à retrouver du sentiment dans sa fauvette." *Nouv. Diction. d'histoire naturelle*, article *ame des brutes*.

(b) *Institutiones philosophicæ*, à D. Bourjier, tom. 2. pag. 278.

Hinc si Cartesio et ejus asseclis fides adhibeatur, pati quidem, gaudere, spontaneos elicere motus, &c., belluæ videntur; at reverà non magis afficiuntur sensationibus quàm manuale horologium, neque magis innumeræ earum actiones in eis sunt liberæ quàm rotarum motus in quolibet mechanicæ artificio, vel quàm succus, qui per omnes arborum et plantarum partes movetur.

257. Quidam recentes Pseudo-Philosophi affirmare non erubescunt belluas homini æquales vel etiam superiores esse, et ab eis solummodò organis differre; sic præsertim D. D. de la Mettrie, Helvétius, d'Holbac, le Marquis d'Argens, Robinet, Cabanis, &c.

258. Alii verò celeberrimi philosophi, tùm veteres, tùm recentiores, communissimè docent quoddam inesse belluis principium à corpore essentialiter distinctum et tamen à mente humanâ verè diversum (a). Cum his sit

Propositio prima.

259. In belluis adest substantia à corpore verè distincta, seu anima essentialiter simplex et immaterialis.

Prob. 1o. Ex facultate sentiendi seu sensationes experiendi. Nullum enim subjectum, nisi sit essentialiter simplex et immateriale, sentire, seu variis sensationibus affici potest (227): atqui apud omnes populos, tùm veteres, tùm recentiores, hominibus semper persuasum fuit belluas reipsâ sentire, et eas gratis et ingratis affici sensationibus. Hinc ab omnibus meritò rideretur qui graviter assereret, v.g. canem baculo percussum non magis dolere quàm truncus arboris qui feriretur, et non magis lætari, si ampla carnis portio ipsi esurienti projiciatur, quàm plantæ quæ, æstivo calore irrigantur. Quis unquam sibi persuadere poterit porcum cultro jugulatum, vel bovem vivum excoriatum non magis cruciari quàm arbor quæ eradicaretur, et discerperetur, vel quæ cortice denudaretur? Hinc apud omnes populos crudelitatis reus arguitur homo qui animalia gratis torquere delectatur, *dùm nemo est qui eum immanitatis accuset, si suas arbusculas, merâ recreationis causâ,

(a) "Après avoir admis une ame dans les brutes, dit Mr. Virey, après avoir vu qu'elles étoient sensibles, qu'elles éprouvaient de la douleur et subissaient surtout nos cruautés et nos injustices, des philosophes, et surtout Leibnitz dans sa Théodicée, n'ont pas cru indigne de la suprême bonté d'accorder à ces animaux une part de rémunération dans une autre vie.... Un écrivain socinien allemand a même publié, au 18me. siècle, un volume in-8o. sur les péchés que peuvent commettre plusieurs animaux entr'eux, soit par la gourmandise, concupiscence, &c." Voyez *De Peccatis brutorum*, sect. 2. *Ibid.* Il est aisé de voir que cette opinion n'est pas plus admissible que celle de Descartes.

destruat aut comburat. Ergo... &c. Et verò, belluæ variis ejulationibus, clamoribus, gestibus, aliisque exterioribus signis, quas experiuntur sensationes et impressiones sive jucundas, sive ingratas, sensibiliter et veraciter expriment: atqui evidens est eas istud efficere non posse, si principio simplici et immateriali non donarentur. Ergo.... &c.